
1 
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ŞI PENTRU SIGURANŢA 
ALIMENTELOR 

 
 
 

O R D I N   
privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorităţii Naţionale 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 48/2018 pentru 
aprobarea structurii organizatorice detaliate şi a Regulamentului de  

organizare şi funcţionare ale Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare  
şi pentru Siguranţa Alimentelor 

 
 
 

 
Văzând Referatul de aprobare nr. 961/VP Pale/09.06.2023 și Referatul de aprobare 

nr. 2817/03.07.2023,  
Având în vedere prevederile: 
-  art. 3 alin. (1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  
             - art. 544 alin. (1) și, respectiv, art. 546 lit. g) și h) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
inclusiv cu cele aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2023 privid unele măsuri 
fiscal – bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative, 
             - Ordonanţei Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare 
şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
              - Hotărârii Guvernului nr. 1415/2009 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 

               În temeiul art. 4 alin. (3) şi art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1415/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
              preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor emite următorul ordin: 

 
 

             Art. I. – Ordinul președintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor nr. 48/2018 pentru aprobarea structurii organizatorice detaliate şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 
completează după cum urmează: 

             1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 
 
             2. În anexa nr. 2, la capitolul VI, după punctul 6.1. se introduce un nou punct, punctul 
6.11., cu următorul cuprins: 

     „6.11. CABINETELE VICEPREȘEDINȚILOR 
            Art. 211 - (1) Cabinetele vicepreședinților sunt organizate și funcționează potrivit 
dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 
           (2) Personalul din cadrul cabinetelor vicepreședinților este numit sau eliberat din funcție 
numai la propunerea demnitarului în subordinea căruia funcționează.         



2 
 

      (3) Personalul din cadrul cabinetelor vicepreședinților își desfășoară activitatea în baza 
unui contract individual de muncă pe durată determinată, încheiat în condițiile legii, pe durata 
mandatului demnitarului în subordinea căruia își desfășoară activitatea și se supune legislației 
muncii și, după caz, legislației speciale. 

              (4) Personalul din cadrul cabinetelor vicepreședinților îndeplinește sarcinile stabilite de 
aceștia.” 
 
              3. În anexa nr. 2, alineatul (2) al articolului 50 se modifică și va avea următorul cuprins: 
              „(2) Direcţia Economică are în structura sa trei servicii și un compartiment: 
              a) Serviciul Contabilitate, Financiar; 
              b) Serviciul Buget - Finanţe, Patrimoniu; 
              c) Serviciul Investiţii, Achiziţii, Securitate şi Sănătate în Muncă, P.S.I. şi Administrativ; 
              d) Compartimentul organizare și suport.” 
 
              4. În anexa nr. 2, după articolul 54 se introduce un nou articol, articolul 541, cu 
următorul cuprins: 

      „Art. 541. - Compartimentul Organizare și Suport este direct subordonat 
directorului Direcției Economice și are următoarele atribuţii şi responsabilităţi specifice: 

a) acordă sprijin secretarului general în ducerea la îndeplinire a sarcinilor care 
revin Direcției Economice; 

b) asigură suportul tehnic pentru desfășurarea ședințelor și a întâlnirilor 
organizate de secretarul general impreună cu Direcția Economică; 

c) pregătește materiale pentru ședințele la care participă secretarul general 
impreună cu Direcția Economică;  

d) organizează mapa cu documentele Direcției Economice în vederea semnării 
acestora de către secretarul general; 

e) asigură activitatea de registratură a Direcției Economice; 
f) asigură repartizarea către Direcția Economică a materialelor de pe agenda de 

lucru, conform dispozițiilor secretarului general; 
g) asigura obținerea oricăror informații de la structuri interne sau externe in 

vederea luării deciziilor; 
h) intocmește lucrări și elaborează răspunsurile lucrărilor intrate, la solicitarea 

secretarului general și a Directorului Direcției.” 
 

             Art. II. – (1) Serviciul Juridic din cadrul Direcţiei Juridice a Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor ia măsurile necesare pentru comunicarea 
prezentului ordin. 
              (2) Vicepreședinții și Direcția Economică iau măsurile necesare ducerea la îndeplinire 
a prezentului ordin. 

 
   
 

        Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare  
         şi pentru Siguranţa Alimentelor 
           Dr. Alexandru Nicolae BOCIU 

 
 
 
 
 
 
 
 
Bucureşti, 04.07.2023 
Nr. 88 
 


